
 
                                    DETERMINAZIONE N. 432 del 28.04.2017  

Regione Piemonte

STRUTTURA PROPONENTE 

S.O.C. FARMACIA OSPEDALIERA

Direttore f.f. Dr.ssa Anna PINGITORE

 

1 di 5

O
G
G
E
T
T
O

PROROGA BORSA DI STUDIO PER LAUREATI IN
FARMACIA  O  C.T.F.  DAL  TITOLO  “STUDIO
FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI
PROGETTI REGIONALI DI FARMACOVIGILANZA”
–  MEREAFaPS - 



 
                                    DETERMINAZIONE N. 432 del 28.04.2017  

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto 3.10.04.52 - € 21.882,00

al N. ___________________conto 3.30.01.05n - € 1.880,00

al N. ___________________conto INAIL - € 238,00

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura proponente 
……………………………………
                                                 

 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento
                          Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore Struttura proponente
                                (Dott./Sig…………………)                     (Dott. ………………………..)

data, 28.04.2017               Il Direttore f.f. 
                                                                            S.O.C. Farmacia Ospedaliera

                                                                Responsabile del Procedimento
                                                                  (Dott.ssa Anna PINGITORE)

                                     

2 di 5



 
                                    DETERMINAZIONE N. 432 del 28.04.2017  

IL DIRETTORE S.O.C. FARMACIA OSPEDALIERA

Premesso che con Determinazione Direttore S.O.C. Affari Generali n. 214 del 11.02.2014 è stato emesso
bando di pubblica selezione per titoli e prova orale per il conferimento di una borsa di studio annuale da
assegnare  a  laureati  in  Farmacia  o  C.T.F.  dal  titolo  “Studio  finalizzato  alla  realizzazione  di  progetti
regionali di farmacovigilanza”;

Viste le seguenti lettere:
• 07.04.2014,  ns.  prot.  n.  22297/14  del  08.04.2014,  avente  ad  oggetto:  “Continuità  progetti

regionali  di  farmacovigilanza”  con  la  quale  la  Regione  Piemonte  comunica  che  i  progetti
prevedono una durata pluriennale e stanno conseguendo ottimi risultati che collocano la Regione
Piemonte tra quelle virtuose in materia di farmacovigilanza, risulta necessario garantire continuità
ai progetti stessi attraverso il rinnovo delle borse di studio a suo tempo assegnate. Pertanto, fino
alla  formale  comunicazione,  da  parte  della  Regione,  del  termine  dei  progetti  attualmente  in
essere, le Direzioni A.S.L. sono invitate a non interrompere le attività in atto.

• 12.07.2016, ns. prot. 43085/16 del 13.07.2016 con la quale la Regione Piemonte comunicava che
il finanziamento per la borsa di studio in oggetto veniva ridotto da € 25.000,00 (€ 1.000,00 per
attività di formazione in materia di farmacovigilanza) a € 13.000,00 (€ 1.000,00 per attività di
formazione in materia di farmacovigilanza)

Dato atto che con: 
- Determinazione Direttore S.O.C. Farmacia n. 491 del 10.04.2014 la borsa di studio finalizzata al

progetto regionale di farmacovigilanza MEREAFaPS è stata assegnata alla Dr.ssa FUSCO ILARIA per il
periodo dal 01.05.2014 al 30.04.2015 (36 ore settimanali - € 24.000,00 – fondi regionali) 

- Determinazione Direttore S.O.C. Farmacia n. 528 del 23.04.2015 la borsa di studio finalizzata al
progetto regionale di farmacovigilanza MEREAFaPS è stata prorogata in capo alla Dr.ssa FUSCO ILARIA
per il periodo dal 01.05.2015 al 30.04.2016 (36 ore settimanali - € 24.000,00 – fondi regionali)

- Determinazione Direttore S.O.C. Farmacia n. 382 del 13.04.2016 la borsa di studio finalizzata al
progetto regionale di farmacovigilanza MEREAFaPS è stata prorogata in capo alla Dr.ssa FUSCO ILARIA
per il periodo dal 01.05.2016 al 30.04.2017 (36 ore settimanali - € 24.000,00 – fondi regionali)

- Determinazione  Direttore  S.O.C.  Farmacia  n.  994  del  26.09.2016  con  la  quale,  alla  luce  della
comunicazione regionale suddetta, veniva rivisto il finanziamento come segue: € 12.000,00 fondi vincolati
regionali (assegnati € 13.000,00), € 12.000,00 (utilizzati € 11.000,00) fondi incassati dall’azienda a titolo
di  rimborso  da  parte  di  Ditte  Farmaceutiche.  Questo  in  ragione  del  fatto  che  il  progetto  regionale,
assegnato ai Servizi Farmaceutici Territoriali, prevede che il lavoro del farmacista monitor sia svolto per
gran parte presso i Pronto Soccorso dei presidi ospedalieri aderenti al progetto, nell’ambito delle farmacie
ospedaliere e comunque in stretto contatto con i responsabili locali di farmacovigilanza e che che nel
corso  di  questi  anni  la  Dr.ssa  Fusco  Ilaria  ha  acquisito  un’apprezzabile  esperienza  in  questo  ruolo
occupandosi di farmacovigilanza anche nell’ambito della distribuzione diretta dei farmaci e che le azioni
svolte  hanno  portato  ad  una  sensibilizzazione  di  operatori  e  pazienti  sull’argomento  favorendo  l’uso
corretto  dei  farmaci,  l’  aderenza  alla  terapia  con  un  conseguente  miglioramento  della  compliance,
dell’appropriatezza e della consapevolezza riguardo il farmaco; si è reputato indispensabile al fine di non
vanificare il lavoro svolto ed i risultati ottenuti anche nell’ambito della distribuzione diretta di mantenere
la borsa di studio in oggetto a tempo pieno 

Precisato che con la Dr.ssa FUSCO ILARIA sarà stipulato specifico contratto depositato agli atti presso la
S.O.C. Farmacia Ospedaliera

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di
programmazione ed indirizzo aziendali  

3 di 5



 
                                    DETERMINAZIONE N. 432 del 28.04.2017  

DETERMINA

1. di confermare e prorogare, per le motivazioni indicare in premessa e qui tutte richiamate, la borsa
di studio come segue: 

o “Studio finalizzato alla realizzazione di progetti regionali di farmacovigilanza” – “Progetto

MEREAFaPS” alla Dr.ssa FUSCO ILARIA
o decorrenza 01.05.2017

o durata di anni 1

o 24.000,00 €/anno (lordi) così suddivisi:

o € 21.882,00 importo borsa da imputare sul conto 3.10.04.52

o € 1.880,00 IRAP da imputare al conto 3.30.01.05

o € 238,00 INAIL 

2. di dare atto che la copertura economica dell’onere complessivo derivante dalla borsa di studio in
oggetto, pari a € 24.000,00 è garantita come segue:

� €  13.000,00 fondi vincolati regionali (salvo diverse comunicazioni regionali)
� € 11.000,00 rimborsi ottenuti tramite registri A.I.F.A. (lettere ns. prot. 11341/17

e 21363/17)
3. di  stipulare  con  la  Dr.ssa  CERIZZA CHIARA specifico  contratto  sottoscritto  dal  Direttore S.O.C.

Farmacia e depositato agli atti presso la S.O.C. Farmacia

4. di notificare il presente atto:
- con lettera protocollata alla Dr.ssa Fusco Ilaria
- tramite la procedura archiflow alla S.O.C. Personale, alla S.O.C. R.E.F. ed al Medico Competente

per i provvedimenti di competenza

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

data, 28.04.2017                                                                        Il Direttore f.f.
                 S.O.C.  Farmacia  Ospedaliera

                                     Responsabile del Procedimento
                                                                                                            (Dott.ssa Anna PINGITORE)

ESECUTIVITA’  CONTESTUALE  ALLA  PUBBLICAZIONE   DELLA  PRESENTE  DETERMINA  ALL’ALBO
UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

4 di 5



 
                                    DETERMINAZIONE N. 432 del 28.04.2017  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale  on line della ASL VCO
(www.aslvco.it)  il  primo  giorno  lavorativo  successivo  all’assunzione  del  presente
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

DIP. PREVENZIONE ORGANI PROTOCOLLO URP
DISTRETTO VCO ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.
GEST. ATTIVITA’ TERR. ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.
SER.D ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ
FARMACIA INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI
SALUTE MENTALE TERR. X GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO
SITRPO X GEST. PERSONALE E FORMAZIONE

FORMAZIONE

   

5 di 5


